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对省内煤炭企业增值税税负情况进行了调查，分析并测算了

增值税转型对煤炭企业税负以及税收收入的影响。结果显示

，实行增值税转型后，山西省煤炭企业税负从7.44%降

到5.83%，降低1.61个百分点。 山西煤炭工业在全国能源战略

中占有举足轻重的地位。山西煤炭资源已探明储量2724.99亿

吨，占全国的1／3，产量占全国的1／4，全国70%以上的外运

煤来自山西，全球焦炭交易额的近一半也来自山西。 煤炭行

业提供的增值税在山西省占有重要地位。特别是进入2000年

以来，随着国民经济的快速回升以及对能源原材料需求的增

加，山西来源于煤炭企业的增值税收入大幅增长，从2000年

的19.39亿元增长到2006年的162.02亿元，年均增长42.45%.2006

年山西省来源于煤炭行业的增值税占总税收收入约1/5，占增

值税收入约1/3.增值税转型试点四城市太原、大同、阳泉和长

治的税收收入占全省税收收入的40.30%，煤炭增值税收入占

全省煤炭增值税收入的34.46%.但是，由于煤炭采掘业所需原

材料较少，煤炭产品的进项税抵扣相对较少，煤炭行业税负

明显大于其他行业。从2000年～2006年山西省煤炭企业增值

税税负测算情况看，山西煤炭企业增值税税负不论是名义税

负还是实际税负基本在7%～8%.在37个大类产品中，矿产品

名义税负和实际税负分别为7.44%和7.5%，仅低于烟类

（10.3%、10.76%）、石油加工类（8.91%、8.28%）、电力

（7.75%、7.41%），以及医药类（7.46%、7.39%），高于全



部样本企业平均税负2.38个和2.6个百分点。测算结果显示，

煤炭企业增值税税负偏高。 2007年7月1日起，国家在包括山

西省煤炭行业在内的中部地区六个省的26个老工业基地城市

的8个行业中进行扩大增值税抵扣范围的试点。山西省国税局

对1360户煤炭企业扩大增值税抵扣范围进行测算，结果显示

税负从7.44%降到5.83%，降低1.61个百分点。 从对财税收入

的影响方面看，增值税转型对国家而言是放弃一部分税收收

入额。按照对样本煤炭企业进行匡算，7月1日开始实施的山

西四城市转型增加抵扣进项税额达4.1亿元，即2007年山西实

行煤炭行业增值税转型改革试点将减少4.1亿元的税收收入。

此外，增值税转型后，抵税部分直接减少了城建税和教育费

附加，按照匡算的增值税进项税额总量规模计算，将减少城

建税和教育费附加0.41亿元。 山西省国税局通过调查发现，

增值税转型改革还存在一些问题。如由于选择部分城市和行

业进行试点，此项政策受益面大大缩小。山西列入扩大抵扣

范围试点的城市仅仅是太原、大同、阳泉、长治四个地级市

，其他7个市则不能享受。列入扩大抵扣范围试点的行业仅包

括7大行业中的37个小行业，石油化工业明确规定不包括焦炭

加工业，冶金业不包括电解铝生产企业等。 增量抵扣的办法

限制了转型的预期效果。对于试点企业准许抵扣的数量或规

模，暂行办法明确规定，纳税人当年准予抵扣的进项税额一

般不超过当年新增增值税税额，当年没有新增增值税税额或

新增增值税税额不足抵扣的，未抵扣的进项税额应留待下年

抵扣。根据山西省国税局对重点税源企业的监控显示，近几

年煤炭税收收入增量呈减少态势。2004年～2006年试点四城

市煤炭增值税收入环比发展速度分别为66.28%、47.67%



、11.25%，逐年的下降使增量大大减少，势必造成抵扣的减

少。即使有了增量还必须要求试点企业有投资，二者缺一不

可，有增量无投资，有投资无增量都不能享受优惠，无法抵

扣。 针对山西特殊的省情，山西省国税局在增值税改革如何

支持新型能源和工业基地建设方面提出建议：一是提高煤炭

增值税收入分享比例，这样可以直接增加地方可用财力，从

而大大调动各级地方政府治理环境的积极性。 二是实行全口

径的运费抵扣政策。煤炭价格中运费占一半以上的比例，

如2004年底，山西优质动力煤秦皇岛港平仓价325元/吨，剔除

运费外，煤炭企业只得到172元/吨。据有关企业统计，现行

运费抵扣政策，只能抵扣实际运费额的85%.因此，应实行全

口径的运费抵扣政策。三是豁免山西企业历史欠税及滞纳金

。 据统计，截至2006年底，2001年5月1日以前山西省煤炭行

业待清理其他呆账增值税约为6亿元。而2001年以前的欠税按

《税收征管法》规定的滞纳金加收率计算，已经超过税款的1

倍以上，不少企业特别是老企业实际已经无力清缴。因此，

应结合山西的实际情况，豁免2000年12月31日前，截至2006

年12月31日尚未清缴入库且符合相关规定的欠税。四是允许

煤炭企业从农民手中购进的煤矿特殊用料，如井下用充填沙

、石子等，视同农副产品购进按13％的进项税抵扣。五是完

善资源税，取消资源补偿费。六是继续实行煤炭企业所得税

返还政策，调整煤炭企业所得税税前扣除和折旧政策。解决

煤炭企业组建股份制公司实现利润增缴所得税，而存续企业

亏损得不到补偿的问题。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


